PER FEEL SEGUIDOR DE JAÜME III 
[ 1 .0X1 IXL'ACIM ) 

x." kalcndas madii anno Domini supradicto. 
Francischa, vxor Cuillermi Sa Costa, ciuis 

Majoricarum, testis pirata et interrogata super 
iiij. 0 v.° et vj. capitulis, super quibus fu i t tan­
tum in tcntem producía de volúntate prodúcen­
os, et prius super dicto iiij. 0 capitulo interro­
gata, et dixit super ipso scire tantum quod se-
quitur, videlicet quod cum ista tempore cele­
brati matrimonii inter dominant Sauram in ca­
pitulo cotitentam et nobilem Sancium, ista tes­
tis erat domicella et non interfuit ipsi celebra-
tioni matrimonii predicti, ex eo quia factum fuit 
in Castro regio ciuitatis Majoricarum, sed ce­
lebrato matrimonio ad aliquos dies, de numero 
quorum ista non recolit, liec testis audiuit dici 
a domina matte sua, tiocata Francisca, vxore 
Cuillermi Alanyani, et a domina Blandía vxore 
Francisci Vmbcrli, quod ipsi domine Saure de-
derant aliqui in die celebrationis matrimonii 
antedicti quandani cupam, et vij. cifos, et i i i j . o r 

taceas argenti, et plura cloquearía argenti, et 
multa alia iocalia, (pie non alias exprimebant 
ncc dcclaiaruiu quod isti tenti recordetur. In­
terrogata ubi hec testis predicta a dictis domi-
nis dici audiuit, et dixit quod in domo dicti 
nobilis Sancii, in Almudayna. Interrogata qui­
bus presentibus, et dixit quod pluribus de quo­
rum nominibus ista testis ([ito ad prescns non 
recolit. Interrogata de die, hora et anno, et 
dixit se non alias recolcrc nisi ut predixit, so­
lum (ptod fuit ad aliquos dies post celebratio-
nem elicti matrimonii. Interrogata de tempore 
celebrationis diet- matrimonii, et dixit quod 
• u s 1 r e I - ' : I > - ' " ' ' ; •<:<•:'!-• j t i . I R R I p<'f>\mx' 

sus partes, y tpte el Verbo se convierte con 
el alma. 

Se ha de notar que, por el sentido de Lull 
en muchos de sus libros y el de todos los Cató­
licos, hay dos clases de conversión; una por la 
cual una cosa se convierte en otra dejando de 
ser lo que era, y otra la conversión que se llama 
de predicabilidad, en cuanto una cosa se pre­
dica mutuamente de otra. La primera conver­
sión la niegan en Cristo Lull y todos los cató­
licos, puesto que una naturaleza no fué conver­
tida en otra, sino que «hay gran diferencia en­
tre el Verbo y el alma, y por razón de la natu­
raleza divina el alma de Cristo no comprende 
al Verbo, ni pueden convertirse en aquello en 
que difieren, porque es imposible que esta dife­
rencia quede aniquilada (' .> 

Proposición 4 4 . \ Eymerich: «El alma de 
Cristo es el instrumento, y el Verbo es el agen­
te, y por esto mediante el alma de Cristo el 
Verbo comprende, y no inmediatamente. -
(Ibidem, cuest. 12.) 

Y Lull escribe: «El alma de Cristo es el 
instrumento y el Verbo es el agente, y por esto 
el alma de Cristo mediata y no inmediatamente 
comprende al Verbo». 

En el lugar citado pregunta Lull, si el alma 
de Cristo comprende al Verbo que le está uni­
do; y supuesta la gran diferencia entre el Verbo 
y el alma, porque ésta es finita y aquél infinito, 
resuelve la cuestión de este modo: «l'or razón 
dé la diferencia de la divina naturaleza, el alma 
de Cristo no comprende al Verbo que le está 
unido, porque si le comprendiera, el Yerbo y 
el alma serían lo mismo en aquello en que di­
fieren, en tanto (pie la diferencia fuera ani­
quilada.» 

Para mejor inteligencia de la cuestión, hay 
que observar que el Beato distingue en el Verbo 
encarnado dos clases de comprehensión, una 
divina y otra humana. En cuanto á la divina, 
con su entendimiento y voluntad se comprende 
todo intensivamente; pero en cuanto á la hu­
mana, se comprende con el alma que le está 
unida, porque con ella se entiende y se ama 
con intelección y amor humanos; la primera la 
tiene por sí mismo, la segunda con el alma y 
por el alma; pero como quiera (pie el alma por 
sí misma no es bastante para tan grande cora-
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preterito erluxerunt xiij. anni. Et alitici dixit se 
riesci re super ipso iiij." eapitulo. 

Super v." eapitulo interrogata, et dixit super 
ipso quod sequitur tantum scire, videlicet quod 
sequuta morte Ferrarii Rosilionis peruenerunt 
diete domine Saure in capitulis contente pi ti­
res amili, de quorum numero non recolit, et 
ii i j . o r lecta postumi cum suis aparatibus, scili­
cet i i i j . o r paria linteaminum inter onines, et in 
lecto quod fttit destinatimi ad opus ipsius San­
cii erant iij. tianoes, et in aliis tribus lectis 
erant in quolibet vna uanoa et vnuin cooper-
torium. Item in quolibet lecto ipsorum trium 
vnam marficam et vnum matalafiuni, et in lecto 
dicti nobilis duo matalafia et etiam ulna duas 
culcitras ad partem. Item camisias operatas 
auro. Item totiallolas operatas seti capatas auro. 
Item cuxinos. Item trauersers ad opus dictorum 
iiij."' lectuum, et etiam de soberchs. Item plura 
alia bona et diuersa arnesia, de quihus ista tes­
tis non recolit ad presens cum non poneret 
mentem suam in istis, quia non credebat siqier 
ipsis ut accidit perhibere testimonium, quod si 
sciuiset posuiset ut dixit melius mentem suam. 
Item interrogata a quo seti a qiiibus dieta bona 
ipsi domine peruenerunt, et dixit quod a domina 
IVancisca (') vxorc Ferrarii tie Rosilione quon¬ 
dam matreque sua quondam, que omnia rece­
penti domina Francisca vxor l'etri Cabrit quon¬ 
dam post mortem ipsius Ferrarii ile Rossilione 
patris diete domine Saure quondam, qui illa 
temiit de vita sua post mortem diete domine 
Caterine vxoris sue quondam, et que omnia 
ipsa domina Cabrida celebrato dicto matrimo­
nio ipsius domine Saure et dicti nobilis Sancii, 
ipsi Sancio tradidit. Et ista testis dixit se scire 
quando ipsa domina Cabrida misit predicta 
ad domimi dicti nobilis, eo quia hec testis ut 
dictum est erat tunc domicella et morabatur 
cum ipsa domina Cabrida auia ipsius testis et 
uidit ut est dictum. Que omnia ista testis dixit 
tialere ultra centum i.x. libraium contentarmi! 
in dicto quinto eapitulo. Interrogata si sciret 
ponere ualorem rebus per istam superbis ex-
presatis punctatim et singulariter, dixit quod 
non. Interrogata per ([tieni moduiii isti constat 
predicta omnia per istam deposita super dicto 
quinto eapitulo ualere ipsas Clx. libras, et dixit 
quod eo quia tunc comuniter dicebatur per do­
minant Cabridam et omnes de domo ipsius et 
etiam omnes alios qui predicta uiderunt, quod